[74] Era entonces señor de Loyola y Oñez el sobrino de un hermano de Ignacio. No pudo impedir, a pesar de haber enviado a buscarlo para recibirlo a su llegada, que se fuera al hospital de Azpeitia que está muy cerca, como dijimos, de la casa de Loyola y no lo pudieron sacar de allí los ruegos y lágrimas de los familiares. Más aún, al día siguiente pidió por el pueblo limosna de puerta en puerta lo cual llevó muy a mal el señor de Loyola sintiendo que eso era una deshonra para la familia. Se esforzaban los familiares en impedir que enseñara la doctrina cristiana porque

impedire nitebantur; nec enim ipsum aut se decere id arbitrabantur, et auditores ipsum minime habiturum dicebant. Sed Ignatius, vel unico puero praesente, se non omisurum christianae doctrinae praedicationem affirmabat; quam cum esset aggressus, tanta auditorum confluit multitudinem (inter quos et ipse Loyolae dominus erat), ut cum ecclesia Azpeytiae capax non esset, in campum egredi Ignatius ad praedicandum debuerit; et aliqui, ut commodius audirent, arbores etiam conscendebant.

[75] *Cum igitur partim in ecclesia concionando, partim extra illam doctrinam christianam proponendo, non solum satisfactionis et admirationis sed etiam commotionis plurimum excitasset, fructus insignis ex eius opera, Dei gratia cooperante, consecutus est; multi enim a statu peccati mortalis recesserunt, et poenitentiae viam ingressi sunt; multae discordiae inter aliquos, qui inimicitias gerebant, compositae fuerunt; lex publice contra ludos lata est; et ad pauperum subventionem, ne mendicare cogentur, necessaria prospici auctoritate publica curavit. Cum enim, pro more eius regionis, puellae aperto capite incedant, quod vetare, donec maritis nubant, minime solent; consueverant nihilominus aliquae, vel sacerdotibus vel aliis viris in concubinato adhaerentes, in illorum nomine caput velare; quod eo accedere videbatur, ut concubinus fere pro matrimonio haberetur. Est ergo hic abusus sublatus. Constitutum etiam est ut ter quotidie campana ad orationem, mane, meridie et vesperi pulsaretur, et ut pro his qui in peccato mortali essent quotidie oraretur; et domus Loyolae curam ut haec non intermitterentur suscepit. Qua in domo, cum tandem exoratus divertisset, concubinam etiam cuidam in ea primario viro ademisset, et ad vitam honeste ducendam mulierem adiuvit.*

pensaban que no le convenía ni a él mismo y que no iba a tener ni un mínimo de oyentes. Pero Ignacio decía que con un solo niño presente no dejaría de enseñar la doctrina cristiana. Cuando la empezó fue tanta la multitud de oyentes que acudió (y entre ellos el mismo señor de Loyola) que no cabían en la iglesia de Azpeitia y tuvieron que salir al campo para que Ignacio predicara. Y algunos, para oír mejor, se subían a los árboles.